
スクールバスの運用について検討結果報告 

 

所掌事項 通学対策、通学支援 

担当専門部会 通学対策部会（第 2 回部会 7/14 第 3 回部会 8/18 第 4 回部会 9/8 

第 5 回部会 10/6 第 6 回部会 11/4） 

報告日 令和 2 年 12 月 16 日 

  

スクールバスの運用 

①バスルートについて 

・1 号車（杉生～新設校）、2 号車（柏原～新設校）、3 号車（槻並～新設校）の 3

ルートとする。 

・通常時は、各ルートとも登校時 1 便、下校時 2 便とする。 

・ルート及びバス乗降場所は別表のとおりとする。 

・当面の間は、阪急バス、ふれあいバスなどの停留所を利用する。 

・ルート及び乗降場所については年度ごとに見直しをしていく。 

②時刻表について 

・通常時の時刻表は別表のとおりとする。 

 ただし、新設校の校時表（始業時間、下校時間）に合わせて変動することもあ

る。 

・土日及び休業期間中の部活動への対応や学校行事への対応は新設校での運用と

する。 

③通学支援について 

・車いすの使用等、特別な支援が必要な場合についてはあらかじめ学校及び教育

委員会と相談する。 

④安全対策について 

・悪天候などの道路事情については、地域（小学校）と中学校が連携して情報を

共有し、安全を確認したうえで運行する。 

状況によってはルートを変更するなどして運行することもある。 

・バスの出入りは新設校通用門を使用し、現バスケットコートを整備しバス駐車

場と来客者駐車場を分けて確保する。 

・現バスケットコートは、雨天時のぬかるみがひどく車の乗り入れはもちろん生

徒の歩行にも支障をきたすことから全面を整備することが望まれる。 

・登下校時には正門周辺の混雑が予想されるため、安全見守りのスクールサポー

ター等の配置が望まれる。また、バスに同乗できる安全見守りのボランティア

についても新設校で引き続き検討してもらいたい。 

・安全なバス運行のため、カメラ等の安全対策装備の追加が望まれる。 

・バス乗車のマナーや徒歩通学、自転車通学の生徒への安全指導は新設校で実施

してもらう。 

・上級生による乗車確認やチェックシートシートの活用など、安全対策について

新設校で引き続き検討してもらう。 

 

【令和 2年 12月 16 日】第 4回準備委員会 



スクールバス乗降場所と時刻表（通常時） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 号車 柏原発 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路 2 

柏原 4 17.0 32’20” 7:35 17:05 18:40 

柏原中 1 16.0 31’50” 7:38 17:02 18:37 

西畑 5 14.0 27’20” 7:41 16:59 18:34 

島 5 13.0 25’30” 7:43 16:57 18:32 

鎌倉 1 12.0 22’50” 7:46 16:54 18:29 

仁頂寺公会堂前 1 11.0 20’00” 7:49 16:51 18:26 

旭ヶ丘口下 3 10.5 18’50” 7:51 16:49 18:24 

旭ヶ丘下 1 10.0 18’00” 7:52 16:48 18:23 

新設校    8:10 16:30 18:05 

合計 21 17.0     

 

3 号車槻並発 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路 2 

宮前橋 2 9.5 18’30” 7:42 16:58 18:33 

槻並大橋 1 8.5 17’20” 7:44 16:56 18:31 

槻並西 1 7.5 16’10” 7:45 16:55 18:30 

東山上 5 7.0 14’10” 7:48 16:52 18:27 

東山中 3 6.5 13’05” 7:52 16:48 18:23 

東山 8 6.0 11’55” 7:56 16:44 18:19 

木津八幡神社前 2 5.5 10’55” 7:57 16:43 18:18 

スポーツセンター前 1 4.5 10’05” 7:58 16:42 18:17 

新設校    8:10 16:30 18:05 

合計 21 9.5     

 

 

1 号車 杉生発 人数 距離 乗車時間 往路 復路１ 復路 2 

奥猪名健康の郷 1 19.5 33’10” 7:33 17:07 18:42 

杉生下 3 15.5 27’40” 7:39 17:01 18:36 

清水北 2 13.5 24’20” 7:41 16:59 18:34 

清水 1 13.0 23’15” 7:43 16:57 18:32 

笹尾上 2 12.0 21’30” 7:45 16:55 18:30 

六瀬総合センター前 2 11.0 19’15” 7:46 16:54 18:29 

グリーンランド 1 10.0 16’40” 7:50 16:50 18:25 

グリーンランド上 1 9.0 15’35” 7:51 16:49 18:24 

木間生 1 7.0 11’50” 7:55 16:45 18:20 

新設校    8:10 16:30 18:05 

合計 14 19.5     


